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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem uživatelského rozhraní rodičovské
části výukové aplikace pro děti Educhild. Práce a návrh je zaměřen na potřeby
uživatelů. Celý proces tvorby je založen na provedených analýzách uživatelů
a shromážděných datech. Dále je popsán proces tvorby prototypů a tvorba
designu aplikace. Konečně je provedeno uživatelské testování reálné funkční
aplikace a jsou navrženy další úpravy rozhraní. Konec práce pojednává o zvo-
leném postupu a jednotlivých rozhodnutích v průběhu práce.

Klíčová slova mobilní aplikace, uživatelské rozhraní, Android, grafický de-
sign, uživatelská přívětivost, UI/UX, rodičovský režim, výuková aplikace pro
děti

Abstract

This bachelor thesis deals with the design of the user interface of the parent
mode of the educational application for children Educhild. The work and
the design are focused on the needs of users. The entire creation process
is based on proven user analysis and collected data. As following the thesis
describes the creation of prototypes and the design of the application. Finally,
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the usability testing of the final version of the application is performed and
further modifications are suggested. The end of the work deals with the chosen
procedure and individual decisions during the work.

Keywords mobile application, user interface, Android, graphic design, user
friendlines, UI/UX, parent mode, educational application for children
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Úvod

V moderní době jsme obklopeni mnoha technologiemi už od útlého věku. Děti
tráví na mobilu spoustu času – ve škole, místo spaní, při jídle... Rodiče mnohdy
nemají čas nebo možnosti, jak toto kontrolovat či regulovat. S tím jim chceme
pomoci právě my s našim týmem, díky aplikaci Educhild.

Tráví-li dítě na mobilu už určené množství času, aplikace se zablokují a
spustí se naučný kvíz. Po jeho splnění může dítě opět pokračovat ve své akti-
vitě. Tím se sice nezredukuje čas trávený na mobilu, ale snažíme se, aby tento
čas byl pro dítě prospěšnější a dítě mělo možnost se vzdělávat hravou formou.
Zároveň jsou všechny aktivity, jak o stráveném času, tak o kvízech, zobrazo-
vány rodiči, aby měl přehled o tom, jak jeho dítě tráví čas a jak zvládá danou
látku. Dále v rodičovském módu lze nastavit hrací čas, zakázané aplikace nebo
vybrat zobrazované kvízy.

Aby byl rodič schopný učinit všechna tato nastavení, musí aplikace dis-
ponovat přívětivým uživatelským rozhraním, které uživatele snadno a poho-
dlně provede aplikací a dovede ho k jeho cílům. Cílem této bakalářské práce
je právě tedy vytvoření takového uživatelského rozhraní rodičovského modu.
Rozhraní musí být vizuálně přitažlivé a chytlavé. Nakonec musí být vytvořené
rozhraní řádně otestováno. Vedlejším cílem je poznat uživatele, jeho chování
a preference. Celý proces tvorby nakonec řádně zhodnotit.

Práce se skládá z pěti částí. První část práce popisuje sběr dat a infor-
mací o uživatelích a konkurenčních aplikacích. Je zkoumáno, jaké jsou uživa-
telovo záměry v aplikacích a jaké jsou jejich dosavadní zkušenosti s podobnými
aplikacemi. Následně jsou získaná data zpracována a jsou vytvořeni fiktivní
uživatelé. Cílem této části je co nejvíce porozumět uživateli, aby bylo možné
navrhnout rozhraní tak, aby co nejvíce vyhovovalo uživatelovo potřebám a do-
vést jej tak co nejefektivněji k jeho cílům. Další, už praktická část, se zabývá
tvorbou prototypů. Jsou analyzovány požadavky zadavatele a návrhy uživa-
telů. Jsou popsána návrhová rozhodnutí a popis tvorby jednotlivých funkcí.
Je vytvořena informační architektura a hrubý koncept jednotlivých obrazovek
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Úvod

(lo-fi prototyp), který je postupně upravován a vylepšován. Upravený a připra-
vený lo-fi prototyp je v další části předělán do propracovanější formy (hi-fi).
Tento prototyp obsahuje podrobné rozmístění prvků na obrazovce, včetně je-
jich designu. Jsou dodány ilustrace a další grafické prvky. Tento prototyp je
průběžně implementován do funkční aplikace. Poslední praktická část popi-
suje způsob testování, přípravu na testování a jeho výsledky. Jsou popsány
nalezené chyby v rozhraní a je navrženo jejich řešení. Jsou analyzovány nově
získané informace o uživatelích a jejich chování v aplikaci. Cíl praktické části je
mít na konci použitelné a otestované rozhraní, připravené na použití reálnými
uživateli. Poslední kapitola rozebírá postup celou prací, analyzuje zvolená roz-
hodnutí a některá jsou odůvodňována. Dále jsou vytýkané chyby, kterých se
dopustilo v průběhu vývoje.

Bakalářská práce se týká projektu, vznikajícím v předmětu BI-SP1 1, BI-
SP2 2. Zkoumání uživatelů a konkurence navazují na práci tvořenou s Terezou
Langovou v rámci předmětu BI-TUR 3.

1Předmět na ČVUT – Softwarový projekt 1
2Předmět na ČVUT – Softwarový projekt 2
3Předmět na ČVUT – Tvorba uživatelského rozhraní
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

Cílem této práce je vytvoření UI/UX rodičovské části aplikace Educhild. Co
přesně však pojmy user interface a user experience znamenají a proč jsou pro
návrh aplikace tak důležité?

1.1 User Experience – UX
User Experience je velmi široký pojem, který se nemusí týkat jenom technic-
kého odvětví. Pro takto široký pojem existuje i spousta různých definic. Jedna
z nejpoužívanějších přichází od společnosti Nielsen Norman Group, jejíž au-
tory jsou Don Norman a Jakob Nielsen. „Uživatelský prožitek zahrnuje všechny
aspekty interakce koncového uživatele se společností, jejími službami a jejími
produkty.“ [1]

Tuto lehce krkolomnou definici si lze vyložit mnoha způsoby. Lze si to vy-
světlit tak, že user experience je o celkovém prožitku mezi uživatelem a pro-
duktem. Jaké uspokojení má uživatel z používání produktu, jaký vztah má k
produktu, jestli byly naplněny jeho očekávání a zda produkt splnil svůj účel.
Proces, kterým je produkt navrhován tak, aby splňoval všechna tato kritéria
a poskytoval příjemnou uživatelskou zkušenost, se nazývá User Experience
Design.

1.2 UX Design – UxD
User Experience Design je proces tvorby, který je používán designery k vytvo-
ření produktu, který uživatelům poskytuje smysluplný a odpovídající prožitek.
To zahrnuje návrh celého procesu přístupu k produktu a jeho integrace, včetně
aspektů brandingu, designu, použitelnosti a funkcionality. [2]

Tento pojem říká, že všechny fáze procesu vývoje prostředí aplikace, design
návrhu a všechny jeho funkcionality musí být přizpůsobeny uživateli. Aby toho
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mohlo být dosaženo, je nutno uživatele zahrnout do celého procesu tvorby.
Tomuto procesu zahrnutí uživatele se říká User Centered Design.

1.3 User centered Design – UCD
User centered design je interakivní proces ve kterém se designér soustředí na
uživatele a jejich potřeby v každé fázi návrhu. [3]

Co to znamená při návrhu v praxi? Nejdříve je nutno zjistit, kdo jsou
vlastně cíloví uživatelé. Prozkoumat tuto skupinu uživatelů, zjistit jejich po-
třeby, jejich cíle v aplikaci a co od aplikace očekávají. Aplikace musí být při-
způsobena tak, aby z průchodu uživatelé měli co nejpříjemnější zážitek a aby
byli dovedeni co nejefektivněji k jejich cílům.

1.4 Uživatelské cíle
Cíle uživatele lze popsat jako koncové stavy, kterých chce uživatel dosáhnout.
Cíle by se měly vztahovat k cílům v reálném světe a neomezovat se na rozsah
produktu. [4]

Cíle uživatelů mohou být například v našem případě – stáhnout kvíz, za-
blokovat aplikaci nebo zkontrolovat dítě. Ať už jde o jakýkoliv cíl, tyto cíle
musí být zjištěny a aplikace navržena tak, aby uživatele k těmto cílům co
nejrychleji a nejuspokojivěji dovedla.

Aby průchod aplikace byl pro uživatele co nejvíce uspokojivý, musí být
dodržena následující kritéria, která jsou definovaná pod pojmem použitelnost
aplikace.

1.5 Usability - použitelnost
Použitelnost je kvalitativní vlastnost, která hodnotí, jak snadné je uživatelské
rozhraní používat.

Použitelnost je definována pěti vlastnostmi:

• Učitelnost – určuje, jak snadné je pro uživatele splnit základní úkoly

[…]

Jednotlivým testům byla u testování měřena úspěšnost a čas. Sledoval se uži-
vatel, jak jednotlivé úkoly řešil a jaké dělal chyby. Na základě první iterace
byla navržena vylepšení uživatelského rozhraní, které bylo testováno dále při
druhé iteraci. Výsledkem testování a celé praktické části je vylepšené funkční
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Závěr

rozhraní a návrh budoucího řešení chyb z druhé iterace.
Výsledkem mé práce je tedy funkční uživatelské rozhraní s navrženými

úpravami na jeho zlepšení do budoucna. Hlubší poznání a více informací o
uživatelích z cílové skupiny a mnoho dat, užitečných k dalšímu vývoji. Další
výsledky práce jsou shrnuty v poslední kapitole Reflexe, která pojednává o
zvoleném postupu a analyzuje jeho výhody, nevýhody a chyby, kterých se
dopustilo v průběhu práce.

Samotná aplikace je ještě v začátcích a jak je již zmiňováno v práci, tes-
tovala se první verze aplikace, která byla zredukována o některé plánované
funkce. Jako dalším nutným krokem je sjednotit aplikaci a rozhraní do jed-
noho celku, aby bylo možno vydat první verzi, která se nebude v některých
částech rozcházet svou funkcionalitou. Dalšími funkcemi jsou na řadě už zmi-
ňované rodičovské odměny nebo vytvoření systémových notifikací, které uživa-
tele budou informovat o různém dění a zjednodušovat tak přístup k některým
aktivitám. Dále je třeba vytvořit funkční rozhraní pro webovou aplikaci.
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Příloha A
Informační architektura diagram
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A. Informační architektura diagram

Obrázek A.1: Informační architektura
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Příloha B
Výsledky dotazníku před testem
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1
(20 %)

Přijde mi důležité vědět, čím tráví mé dítě čas na mobilním zařízení

5 odpovědí

1 2 3 4 5 6 7 8
0

1

2

3

4

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %) 0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %) 0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %) 0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %) 0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)
1

(20 %) 0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

4
(80 %)

Dítě tráví denně na mobilním zařízení

5 odpovědí

Méně než hodinu
1 hodinu - 2 hodiny
2 hodinu - 3 hodiny
3 hodiny - 4 hodiny
4 hodiny - 5 hodiny
5 hodin a více
Nemám ponětí

20%

20%

20%

40%

Ideálně by dítě nemělo denně trávit na mobilním zařízení více než

5 odpovědí

30 minut
1 hodinu
2 hodinu
3 hodiny
4 hodiny
5 hodin
Je to jedno

20%

20%

60%

Využívá vaše dítě na mobilním zařízení aplikace ke vzdělávání?

5 odpovědí

Ano
Ne

20%

80%

Příloha C
Výsledky dotazníku před testem
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Myslím, že bych tuto aplikaci často používal

5 odpovědí

1 2 3 4 5
0

1

2

1 (20 %) 1 (20 %)

2 (40 %)

1 (20 %)

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

Shledávám aplikace zbytečně komplikovanou

5 odpovědí

1 2 3 4 5
0

1

2

3

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

3 (60 %)

1 (20 %) 1 (20 %)

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

Myslím že se aplikace snadno používala

5 odpovědí

1 2 3 4 5
0

1

2

1 (20 %) 1 (20 %)

2 (40 %)

1 (20 %)

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

Myslím, že bych potřeboval pomoc abych byl schopný aplikaci používat

5 odpovědí

1 2 3 4 5
0

1

2

3

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

3 (60 %)

2 (40 %)

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %) 0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

Shledávám různé funkce v aplikaci dobře propojené

5 odpovědí

1 2 3 4 5
0

1

2

1 (20 %) 1 (20 %)

2 (40 %)

1 (20 %)

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

Myslím, že v aplikaci bylo mnoho věcí nekonzistentních

5 odpovědí

1 2 3 4 5
0

1

2

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %) 0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

1 (20 %)

2 (40 %) 2 (40 %)

Myslím, že by se většina lidí naučila používat aplikaci velmi rychle

5 odpovědí

1 2 3 4 5
0

1

2

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

2 (40 %) 2 (40 %)

1 (20 %)

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

Myslím, že používání aplikace je těžkopádné

5 odpovědí

1 2 3 4 5
0

1

2

3

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

3 (60 %)

1 (20 %) 1 (20 %)

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

Při používání aplikace jsem se cítil jistě

5 odpovědí

1 2 3 4 5
0

1

2

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

2 (40 %)

1 (20 %)

2 (40 %)

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

Musel jsem se naučit spoustu věcí, než jsem si byl jistý s použitím aplikace

5 odpovědí

1 2 3 4 5
0

1

2

0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %) 0 (0 %)0 (0 %)0 (0 %)

2 (40 %)

1 (20 %)

2 (40 %)

Příloha D
