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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Autor kompletně a kvalitně splnil zadání.

2. Písemná část práce 99 /100 (A)

Písemná práce je kvalitní a velmi nadrozsahová. I přestože je práce délkou spíše
diplomová, neobsahuje text žádné zbytečné části ani nepotřebný obsah. Jedinou chybku,
kterou se mi podařilo odhalit, je nadpis u přílohy C, kde má být místo "před testem" text
"po testu".

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísemnou částí jsou všechny autorovy prototypy v různých úrovních a také pěkné
doplňující ilustrace pro finální hi-fi prototyp. Vše je provedeno kvalitně a také kvalitně
otestováno. Mnoho jiných realizací se kvalitou ani nepřibližuje autorovu výsledku.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Využitelnost autorova díla je nesporná. Textová část práce je pěkným vzorem pro
realizaci návrhů uživatelského rozhraní. HI-FI je naopak využit pro realizaci finální
aplikace v rámci týmu, který na ní pracuje.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Perfektní.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Perfektní.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Práci kromě nadpisu přílohy C nemám co vytknout. Její výsledek i textová část jsou
nadprůměrné. Autor předčil svou prací mé očekávání, a proto navrhuji práci k obhajobě s
hodnocením A - Výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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